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ВВЕДЕНИЕ

Любой язык представляет единую и цельную систему,

сформированную различными категориями всех уровней: фонетического,

грамматического и лексико-семантического. Контрастивная лингвистика,

являясь активно развивающимся направлением в языкознании, в целях

полного выявления существенных расхождений и сходств должна учитывать

подобное разнообразие языковых уровней. Обязательным требованием

любого сопоставительного исследования, прежде всего, является

необходимость системного сравнения форм и значений определенных

структурных единиц с соблюдением принципа параллельного сравнения.

Исследование фразеологического материала, ориентированное

на сравнительно-сопоставительный аспект, с учетом многообразия языковых

уровней и в направлении от сопоставления грамматической структуры

к сопоставлению семантических свойств, способствует глубокому и

достоверному определению универсальных и специфических признаков,

присущих данной языковой системе. Выявление воплощенных

во фразеологии культурно значимых смыслов, характерных черт

мировидения, национального своеобразия и колорита невозможно

без контрастивного описания фразеологического фонда того или иного

языка, отражающего этническую логику, лингвокультурные реалии и

глубинные процессы познания людьми окружающего мира в категориях

культуры разных языковых сообществ.

Актуальность исследования определяется значительной активизацией

сопоставительного изучения фразеологических систем различных языков

с целью выявления национально-культурного своеобразия, специфики и

самобытности образности речи того или иного народа, что обусловлено

информационными потребностями, интенсивным развитием международных

контактов в современном обществе. Одним из важных аргументов,

повлиявших на выбор темы, является отсутствие сопоставительных

исследований фразеологического материала русского, марийского и

английского языков.
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Объектом данного исследования являются фразеологические единицы

(далее ФЕ) с соматическим компонентом голова / вуй / head русского,

марийского и английского языков, представляющие довольно

многочисленный, типичный и распространенный во всех рассматриваемых

языках фразеологический материал, главным достоинством которого

является насыщенное разнообразие средств выражения, образов и

экспрессивности.

Предмет исследования определяют структурные, семантические и

лингвокультурологические особенности ФЕ c семантически однотипным

соматическим компонентом голова / вуй / head русского, марийского и

английского языков, которые относятся к категории языков смешанного

ряда.

Цель исследования – выявить черты тождества и различия

соматических фразеологизмов русского, марийского и английского языков

в процессе комплексного сопоставительного типологического изучения

с учетом их структурных, семантических и лингвокультурологических

характеристик.

Поставленная цель формулирует и выдвигает следующие задачи:

1) рассмотреть научные подходы к спектру вопросов по изучению

фразеологии в целом и соматической фразеологии в частности с точки зрения

научной парадигмы и обозначить теоретическую основу для исследования

отобранного фразеологического материала в сопоставительном аспекте;

2) рассмотреть структурную организацию ФЕ с соматическим

компонентом голова / вуй / head с последующим определением наиболее

типичных во всех сопоставляемых языках и характерных для каждого языка

в отдельности структурных грамматических моделей;

3) определить и сопоставить мотивационное влияние первично-

номинативного значения соматического компонента на внутреннюю форму

фразеологизмов рассматриваемых языков;

4) систематизировать отобранный фразеологический материал
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по тематическим группам в соответствии с лексико-семантической

характеристикой и учетом значимости функционально-параметрического

измерения;

5) проанализировать универсальные и специфические черты

с обозначением лингвокультурных и этнических традиций, отражаемых

в семантике ФЕ сопоставляемых языков.

Научная новизна данного исследования заключается в том, что

впервые проводится сопоставительное исследование фразеологизмов

с соматическим компонентом на материале русского, марийского и

английского языков, являющихся разносистемными, и выявляются их

структурно-семантические особенности. Наряду с ФЕ русского и

английского языков рассматриваются фразеологизмы двух литературных

марийских языков с целью продемонстрировать их богатство и глубину, а

также разнообразие фонетического и лексического состава. Для большинства

ФЕ марийского языка буквальный перевод дается с уточнением и

конкретизацией с последующим выявлением их внутренней формы и

семантической структуры. Впервые на фоне сопоставительного анализа

фразео-семантических групп соматических ФЕ русского, марийского и

английского языков выявлены тематические группы ФЕ, которые содержат

в себе отражение лингвокультурных и этнокультурных реалий. В научный

оборот введены марийские фразеологические обороты покшым вуй (букв.

заморозок голова), пºрткайык вуй гай (букв. с воробьиную голову), вуйыш

мочылам п¢тыраш (букв. намотать на голову мочалку), которые не

зафиксированы в словарях, и внутренняя форма которых интерпретирована

носителями марийского языка.

Теоретическая значимость исследовательской работы определяется

вкладом в развитие теоретической базы сопоставительного исследования

структурной организации, лексико-семантических особенностей

соматических фразеологизмов разноструктурных языков. Механизм

определения косвенного влияния номинативного значения соматической

7

лексемы на моделирование фразеологического значения представляет

определенный интерес и может быть полезен при разработке принципов

идеографической классификации тематических групп ФЕ другого плана

выражения. Результаты исследования представляют теоретическую

значимость для подобных работ в области фразеологии других

разносистемных языков. Такого рода научная работа вносит определенный

вклад в сохранение духовного наследия марийского народа, а именно

фразеологического фонда, который по праву является отражением народной

мудрости и самобытности языка.

Практическая значимость диссертационной работы определяется

тем, что фактический материал, собранный в результате исследования может

быть использован при составлении двуязычных и трехязычных

фразеологических словарей, при разработке теоретических курсов

по фразеологии и лингвокультурологии, в процессе переводческой

деятельности, при написании учебно-методических пособий и монографий,

при преподавании английского, русского и марийского языков.

Материалы исследования. Основой для исследования послужили

212 ФЕ русского языка, 188 ФЕ марийского языка, 202 ФЕ английского

языка, извлеченных из одноязычных и двуязычных лексикографических и

фразеологических словарей (русского языка [125–133; 136; 139; 158–160;

163–169; 173]; марийского языка [137; 148–157]; английского языка [141;

179; 180; 183–185]; толковых [134; 135; 138; 144–146; 161; 143, 174–176; 181];

энциклопедических [124; 142; 147; 177; 178; 182; 186] и этимологических

[123; 162; 170; 172] словарей рассматриваемых языков. Основная

фразеологическая база расширена материалами авторской картотеки,

собранной в ходе опроса носителей марийского языка.

Основные методы исследования продиктованы задачами

сопоставительного исследования. Фразеологизмы были отобраны методом

сплошной выборки из фразеологических словарей. При определении

фразеологического значения нами использовался компонентный тип анализа,
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который основывается на выявлении словарных дефиниций ФЕ.

При составлении тематических групп использовался метод функционально-

параметрического описания семантического значения ФЕ, а также

когнитивный метод, который предполагает выяснение внутренней формы

фразеологизмов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Семантический потенциал фразеологизмов русского, марийского и

английского языков предопределяется номинативными значениями

соматического компонента голова / вуй / head, среди которых стержневое

значение в трех языках характеризуется главной физиологической функцией

головы, символизирующей умственные способности, мыслительную

деятельность человека, но не ограничивается этим.

2. В процессе фразеологизации факты внеязыковой действительности,

ценностные установки носителей определенного языка и особенности их

этнического сознания, культурные традиции воплощаются во внутренней

форме, семантической структуре ФЕ.

3. Соматическая лексема голова / вуй / head является полисемантичным

и продуктивным компонентом фразеологизмов во всех сопоставляемых

языках. Но независимо от типа языка выявлены значения, которые

демонстрируют деривационное отражение строения тела человека: головка

сыра, голова улья; уржа вуй ‘колос ржи’, кож вуй ‘вершина ели’; head of

cabbage ‘кочан капусты’, head of a tree ‘верхушка дерева’, что подтверждает

универсальность и уникальность лингвистических явлений рассматриваемых

языков.

4. Общими парадигмами, характеризующими соматическую

фразеологию русского, марийского и английского языков, являются

антропоцентричность и антропометричность. Во всех языках соматические

фразеологизмы иллюстрируют оценочную характеристику способностей,

нравственных качеств, различных видов деятельности человека и

номинируют оценку по различным критериям, среди которых сам человек –

эталон меры.
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5. Соматическая фразеология русского, марийского и английского

языков отражает значительное типологическое сходство тематических групп,

которое обусловлено тождеством ассоциативно-образного мышления

носителей языков, общими тенденциями и закономерностями развития.

Многие факты человеческой деятельности у разных народов получают

одинаковое переосмысление и дают основание полагать, что

в контактирующих и неконтактирующих языках возникают одинаковые или

почти одинаковые по образно-идиоматической природе фразеологизмы.

Объем и структура работы. Цели и задачи исследования

структурировали работу, которая состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы и приложений.


[…]


ударить по голове’ [183, с. 365];

snap sb’s head off (букв. цапнуть чью-л. голову) ‘резко, грубо ответить

кому-л., огрызнуться, оборвать кого-л., сердито обрезать кого-л.’ [141,

с. 985; 183, с. 168];

stake one’s head on (букв. рисковать головой) ‘давать голову

на отсечение’ [141, с. 525];

stand / turn sth on its head (букв. поставить на голову / повернуть что-л.

на голове) ‘1) перевернуть, исказить что-то; 2) заставить кого-л. думать

иначе’ [183, с. 170];

stand on one’s head (букв. встать на голову) ‘быть эксцентричным,

экстравагантным’ [141, с. 525];

stop a blow with one’s head шутл. (букв. остановить удар головой)

‘получить удар по голове’ [141, с. 1024];

take it into your head to do sth (букв. взять в свою голову, чтобы сделать что-

л.) ‘внезапно решить сделать что-л.’ [183, с. 170];

take the head (букв. взять голову) ‘понести, закусить удила (о лошади);

перен. выйти из повиновения; пуститься во все тяжкие’ [141, с. 527];

talk sb’s head off (букв. заговорить чью-л. голову) ‘утомить кого-л.
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многословием, замучить кого-л. разговорами, заговорить кого-л.

(до потери сознания, до смерти)’ [141, с. 1057];

talk through the back of your head informal (букв. говорить через затылок)

‘говорить ерунду’ [183, с. 396];

to one’s head устар. (букв. в лицо) ‘в лицо, в глаза’ [141, с. 525];

touched / weak in the head (букв. тронутый или слабый в голове)

‘спятил, свихнулся = винтика не хватает, не все дома’ [141, с. 525];

trouble one’s head about sth (букв. беспокоиться головой о чем-л.)

‘волноваться по поводу чего-л., беспокоиться о чѐм-л.; ломать себе

голову над чем-л.’ [141, с. 525];

turn head over heels (букв. повернуть голову через пятки) ‘кувыркаться,

выделывать антраша’ [141, с. 525];

turn sb’s head (букв. вертеть чью-л. голову) ‘вскружить кому-л. голову’

[141, с. 1121]; (похвалами, лестью) [183, с. 170];

turn sth over in one’s head / mind (букв. переворачивать что-л. в голове)

‘обдумывать что-л.’ [141, с. 1121];

use one’s head (букв. пользоваться головой) ‘шевелить мозгами’ [141,

с. 1129];

wash an ass’s head (букв. мыть голову осла) ‘попусту стараться,

затрачивать зря энергию’ [141, с. 1149];

wet the baby’s head informal (букв. смочить голову младенца) ‘выпить

за рождение ребенка’ [183, с. 443];

win by a head (букв. победить на голову) ‘опередить на голову (лошади),

еле-еле выиграть (на скачках)’ [141, с. 525];

win, lose, ets. by a short head (букв. победить, проиграть и т.д. на

короткую голову) ‘выиграть с небольшим преимуществом, проиграть’

[183, с. 352];

with a head on (букв. с головой на) ‘пенящийся’ [141, с. 527];

with a price for one’s head (букв. с ценой за голову) ‘его (ее и т.д.) голова

оценена’ [141, с. 842];
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work one’s head off (букв. уработаться головой) ‘работать, не покладая

рук = работать как вол’ [141, с. 526];

your eyes nearly pop out of your head informal (букв. твои глаза почти вылезли

из головы) ‘выражение огромного удивления на лице’ [183, с. 113];

HEAD II

the big / swelled head амер. (букв. большая / распухшая голова)

‘важничанье, самомнение (обыкн. употр. с глаголами to get или to have)’

[141, с. 525];

a big head and little wit (букв. большая голова и маленький лоб) ‘лоб

широк, да мозгу мало’[141, с. 519];

a clear head (букв. светлая голова) ‘светлая голова, ясный ум’ [141,

с. 526];

a cool head (букв. спокойная голова) ‘1) хладнокровный, спокойный,

невозмутимый человек; 2) хладнокровие, спокойствие, невозмутимость

[141, с. 526];

dead head (тж. dead-head или deadhead) разг. (букв. мертвая голова)

‘безбилетный посетитель театров; безбилетный пассажир, заяц’ [141,

с. 519];

a death’s head at the feast (букв. мертвая голова на пиру) ‘кто-л.

омрачающий веселье; то, что портит удовольствие, отравляет веселье

(в Древнем Египте существовал обычай ставить во время пира на видном

месте скелет, напоминавший гостям о смерти)’ [141, с. 370];

hot head (букв. горячая голова) ‘1) горячая голова; горячий,

вспыльчивый человек; 2) горячность, вспыльчивость’ [141, с. 526];

level head амер. (букв. ровная голова) ‘хладнокровный, уравновешенный

человек’ [141, с. 526];

a long head (букв. длинная голова) ‘проницательность, прозорливость,

предусмотрительность’[141, с. 523];

soft in the head (букв. мягкий в голове) ‘глупый, придурковатый,
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слабоумный’[141, с. 525; 183, с. 368];

strong head (букв. крепкая голова) ‘крепкая голова (о человеке, много

пьющем и не хмелеющем)’ [141, с. 526];

the swelled head (букв. опухшая голова) ‘важничанье, самомнение

(обыкн. yпoтp. с глаголами to get и to have)’ [141, с. 525];

a thick head informal (букв. толстая голова) ‘о головной боли, вызванной

болезнью или большим количеством выпитого алкоголя’ [183, с. 403];

a wooden head (букв. деревянная голова) ‘тупая голова, тупица’ [141,

с. 526];

wind in the head (букв. ветер в голове) ‘пустое воображение, зазнайство,

самодовольство, самомнение’ [141, с. 1192];

wise head (wisehead) (букв. мудрая голова) ‘1) умная голова, умница;

2) ирон. «умник» (о человеке, считающем себя умным)’ [141, с. 526];