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Надо признать, что за последнее время сравнение фактов разных

языков приобретает все большее значение. Диссертационное исследование

Фокиной Аллы Алексеевны посвящено сравнительному анализу

фразеологизмов с соматическим компонентом голова / вуй / head в русском,

марийском и английском языках. В работе представлен новый и ценный

материал для сопоставляемых разносистемных языков.

Актуальность темы, на наш взгляд, прежде всего, заключается в том,

что автор диссертации сравнивает фразеологизмы в разносистемных языках,

сравнивает мудрость трех народов: русского, марийского и английского. До

сих пор сопоставительные исследования фразеологического материала

русского, марийского и английского языков отсутствовали.

Автор исследует фразеологические единицы с соматическим

компонентом голова / вуй / head в сопоставляемых языках, которые

представляют довольно широко распространенный материал, отличающийся

разнообразными средствами выражения, образов и экспрессивности.

Диссертационное исследование преследует цель выявить черты

тождества и различия соматических фразеологизмов русского, марийского и

английского языков, учитывая их структурные, семантические и

лингвокультурологические характеристики. Исходя из этого

сформулированы и задачи исследования. А они довольно обширны:

рассматриваются научные подходы к изучению проблемы, обозначается

теоретическая основа отобранного материала; исследуются структурные

особенности фразеологизмов с компонентом голова / вуй / head; проводится

систематизация исследуемого материала по тематическим группам;

анализируются универсальные и специфические черты фразеологических

единиц в сопоставляемых языках.

Сопоставительное исследование фразеологизмов с соматическим

компонентом на материале русского, марийского и английского языков,

проводимое впервые, на наш взгляд, обеспечивает теоретическую ценность

исследования. Впервые в сопоставляемых языках выявлены тематические

группы фразеологических единиц, в научный оборот вводятся марийские

фразеологизмы, которые до сих пор не были зафиксированы в словарях. Нет

сомнения в том, что результаты исследования представляют теоретическую

значимость для подобных работ в области фразеологии других

разносистемных языков.

Реализация поставленных для достижения основной цели задач,

связанных с сопоставительным анализом фразеологизмов в русском,

марийском и английском языках обладает практической значимостью, ибо

фактический материал исследования может быть использован при

составлении двуязычных и трехъязычных словарей, при разработке курсов

по фразеологии и лингвокультурологии, при написании учебников и учебно-

методических пособий. Думается, что полученный материал можно также

рекомендовать для научно-исследовательской работы со студентами.

Рецензируемая работа хорошо организована структурно: она состоит из

введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы

(включает 186 наименований) и трёх приложений. Автор диссертации вводит

в научный оборот 212 фразеологизмов русского языка, 188 фразеологизмов

марийского языка и 202 фразеологизма английского языка. Фразеологизмы

были отобраны методом выборки из фразеологических словарей.

Автор диссертационного исследования А.А. Фокина опубликовала 14

статей, в том числе 4 статьи в журналах, определенных ВАК при

Минобрнауки России, 10 раз выступила на международных и региональных

конференциях по теме своей диссертации.

В вводной части даются общие сведения о работе, четко

формулируются цель и задачи исследования, объясняется выбор приемов и

методов изучения материала.

В первой главе, состоящей из трех разделов, автор рассматривает

структурно-типологический подход к изучению фразеологии в

отечественном и зарубежном языкознании. Отмечается, что фразеология

интересует многих исследователей, поскольку они обладают особой

спецификой семантического воздействия сочетающихся слов, постоянно

активизируется интерес к изучению фразеологических систем различных

языков, позволяющих выявить тождественные и различные процессы в

области фразеологии родственных и неродственных языков.

В этом разделе анализируются работы 27 зарубежных и отечественных

лингвистов. Сопоставляются фразеологические единицы в самых разных

языках. Так, Н.Н. Семенова подвергла анализу фразеологизмы в английском,

немецком и шведском языках, Д.М. Морданова провела сравнительно-

типологический анализ фразеологизмов в английском и турецком языках,

В.А. Воропаева исследовала фразеологизмы, выражающие толерантность в

немецком, английском и русском языках, сопоставительно-типологический

анализ фразеологизмов в немецком, английском и шведском языках проведен

в работе Т.Н. Федуленковой. Как следует из работ отечественных

языковедов, для сопоставительной фразеологии наиболее актуальным

является сопоставление фразеологических единиц на конкретных уровнях с

целью выявления эквивалентности, синонимичности, вариативности, с

учетом их лексико-грамматических, семантических и стилистических

характеристик.

Однако здесь можно высказать критическое замечание, заключающееся

в том, что избыточно, на наш взгляд, цитируются работы предшественников,

хотя можно было бы обозначить и собственное мнение.

В первой же главе (раздел 1.2) даются сведения об истории изучения

фразеологии и в марийском языке (Д.Е. Казанцев, Г.С. Патрушев,

Э.С. Якимова, Ф.Т. Грачева, Л.И. Барцева, И.С. Галкин, Л.А. Абукаева), и в

других финно-угорских языках: в мордовском (Р.С. Ширманкина), в

эстонском и марийском (М.С. Акельдина), в удмуртском (Т.Р. Зверева,

А.В. Егоров).

Третий раздел первой главы посвящен изучению соматической

фразеологии в сопоставительном аспекте в современном отечественном

языкознании. Отмечается, что большую роль играют лексемы, обозначающие

части тела человека. Высокий ранг активности соматических компонентов во

фразеологии различных языков отмечали многие исследователи

соматической фразеологии. В этом можно убедиться, если сравнить

фразеологизмы русского языка с каким-нибудь иностранным языком.

Видимо, в феномене человеческого тела отражается своеобразие

материальной и духовной культуры. Получается, что соматическая

фразеология является социально значимой частью лексики во всех языках.

Во второй главе диссертационного исследования рассматривается

структурно-грамматические модели фразеологических единиц с

компонентами голова / вуй / head в русском, марийском и английском

языках. Рассматриваются мнения различных авторов по исследованию

структуры фразеологизмов, начиная с классификации известных лингвистов

Н.М. Шанского, А.И. Молоткова. Но автор диссертационного исследования

соматические фразеологические единицы вслед за Э.С. Якимовой

подразделяет на две большие группы: фразеологизмы со структурой

словосочетания и фразеологизмы со структурой предложения.

Фразеологизмы, которые организуются подобно словосочетаниям,

демонстрируют 18 основных типов, представленных сорока структурными

схемами, а марийские и русские фразеологизмы с учетом лексико-

грамматического значения стержневого компонента делятся на

субстантивные и глагольные, а фразеологизмы английского языка – на

субстантивные, глагольные и адъективные. Материалы исследования

свидетельствуют, что во всех сопоставляемых языках наиболее

продуктивными являются глагольные фразеологизмы (21 модель). И

понятно, что в марийском языке место предлога занимает послелог.

Похвально, что структурные модели автором представлены в таблице.

В этой главе автор диссертационного исследования рассматривает, в

каких падежных формах употребляются соматические элементы голова /

вуй / head. В структуре фразеологизмов во всех сравниваемых языках часто

употребляются сравнительные союзы: в русском языке как будто (как будто

обухом по голове); в марийском пуйто «будто» (пуйто ӳш дене пераш «как

будто обухом по голове стукнуть»); в английском языке like (go off like one’s

head «вести себя как безумный»).

Во всех сравниваемых языках употребляются фразеологические

единицы со структурой предложения; но они встречаются довольно редко:

англ.: one’s head is full of bees «голова полна пчел»;

рус.: голова/душа/сердце горит «кто-либо сильно взволнован»;

марийск.: вуй шелеш кöн «голова раскалывается».

В третьей главе диссертационного исследования (с.86-173) исследуется

семантика фразеологических единиц с соматическим компонентом

голова / вуй / head в русском, марийском и английском языках.

В этой довольно объемной главе «Семантика фразеологических единиц

с соматическим компонентом голова / вуй / head в русском, марийском и

английском языках» (с. 86-174) автор ставит и успешно решает довольно

широкий круг вопросов: компоненты семантической структуры

фразеологизмов; роль соматического компонента в моделировании

семантики фразеологических единиц; тематические группы фразеологизмов с

соматическим компонентов голова / вуй / head в сравниваемых языках;

национальное своеобразие соматических фразеологизмов с компонентом

голова / вуй / head в лингвокультурологическом аспекте.

С точки зрения функционально-стилистической дифференциации

фразеологизмы делятся на нейтральные и разговорные.

Рассматривая роль соматического компонента в моделировании

семантики фразеологических единиц, автор исследования приводит

статистику употребления понятия голова в системе сравниваемых языков,

большой интерес представляет и таблица № 2 «Основные значения

соматического компонента голова / вуй / head согласно толковым словарям».

Составляя тематические группы фразеологизмов, автор исследования

исходит из принципа объединения исходных образов на основе внутренней

мотивировки фразеологизмов. Тематические группы фразеологизмов,

представленные в таблице № 3, свидетельствуют о богатых семантических

возможностях фразеологических единиц во всех сравниваемых языках.

Необходимо отметить большое многообразие семантики

фразеологизмов голова / вуй / head; в работе приводятся 14 различных групп

и 74 подгруппы: характеристика человека, фразеологизмы со значением

положительной оценки интеллектуальных способностей человека,

деятельность человека, взаимоотношения людей и другие. Из

представленного материала видно, что наиболее многочисленными являются

группы фразеологических единиц, выражающие умственные способности

человека с положительной и отрицательной оценкой, мыслительную

деятельность человека. Во всех сопоставляемых языках выявлены

фразеологизмы со значением «ум / разум», «тупость», «забывчивость».

Общее и различное в сравнении фразеологизмов с соматическим

компонентом голова / вуй / head в русском, марийском и английском языках

представлены в таблице № 4 «Представленность тематических групп

фразеологических единиц в сопоставляемых языках». Данные таблицы

свидетельствуют, что в употреблении фразеологизмов в сравниваемых

языках очень много общего. Ведь в процессе взаимоотношений и

взаимодействия с окружающими людьми, с окружающим миром люди

разных национальностей переживают одни и те же эмоции.

Думается, что большой интерес в работе должен вызвать раздел,

посвященный национальному своеобразию фразеологизмов с соматическим

компонентом голова / вуй / head в сравниваемых языках. К примеру, очень

интересен момент употребления в подобных фразеологизмах марийского

слова шарпан (головной убор замужней женщины), а также других слов:

вуйым пӱтыраш «голову закружить».

В заключении суммируются результаты исследования.

Ценный материал представляют Приложения, содержащие

фразеологические единицы с компонентом голова / вуй / head в

сравниваемых языках.

Рецензируемая кандидатская диссертация Фокиной Аллы Алексеевны

на тему «Фразеологизмы с соматическим компонентом голова / вуй / head в

разноструктурных языках (на материале русского, марийского и английского

языка)» представляет собой оригинальное и самостоятельное исследование

на актуальную тему, результаты которой имеют теоретическое и

практическое значение для классификации тематических групп

фразеологических единиц других разносистемных языков, материалы

исследования могут быть использованы при составлении различных

словарей.

На основании всего сказанного можно с уверенностью заключить, что

рецензируемая диссертация полностью отвечает требованиям, изложенным в

пп. 9-11, 13, 14 Положения РФ № 842 от 24.09.2013 «О порядке присуждения

ученых степеней», а ее автор Фокина Алла Алексеевна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание.

Необходимо высказать еще несколько замечаний. Так, считаем

необходимым привести обоснования использования в исследовании

классификации фразеологизмов на словосочетания и предложения,

приведенной без всяких изменений. При написании работы не использован

известный «Фразеологический словарь русского языка» (Л.А. Войнова,

В.П. Жуков, А.И. Молотов, А.И. Федотов).

Однако, эти небольшие недостатки нисколько не снижают качества

диссертации и не влияют на общую положительную оценку работы.
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